## De vera

le hostes occidere. Deniq; nemo eius iullu/toto imperij sui tempore imperfectus fuisse traditur. Neq; his moderatione animi inferior censendus est Metel  
Metellus Macedoni  
cus.

Ius Macedonicus qui quis cum posteriore Aphri  
cano adhuc viuo grauiter & acerbe dissensisset: mor  
tuum tamen magna laude & præcipua veneratione  
prosecutus est. Cum enim (vt author est Valerius) interemptum Scipionem clamari audiuisset: in publicum se protipuit/mestiq; vultu & voce confusa: concurrete/concurrite (inquit) ciues. moenia nostra vrbis euersa sunt. Scipioni enim Aphricano intra sua moenia quiescenti: nefaria vis illata est. Idem filios suos monuit: vt funebri eius lecto humeros subiicerent: atq; exequias illius sua ornaret præsentia/ dicens non fore/ vt postea illud officiū ab illis maiori viro præstari posset. Cæterum longe illius prior est nostrorum (quos sacrae commendant literæ) mansuetudo. Quis enim non amplius mirabitur incredibilem sancti patriarchæ Ioseph clemetiā/ qui fratres suos a quibus primum morti destinatus fuerat/ & deinde venditus: benignissima recognitio ne humanissime in gratiam suscepit/largiter illachrymans siagulos exosculatus est/ frumento & pascuis locupletauit / copiosiq; donavit muneribus. Quis item merito non extolleth sancti Dauid regis mansuetudinem: qui in Saul capitalem inimicum suis manibus suis fortuitu oblatum/ & ad mortem illi facile inferendam si voluisset traditum / noluit extendere vtricem dexteram: quinimo & prostratum in bello tristī eluxit carmine/ vt unicum filium. Absalonem quoq; filium suum/ atrocissimum persecutorē vbi mortuum resciuit: multis prosecutus est la-

Gene. 4:4

Ioseph.

Dauid.  
Saul.  
Absalon.  
1. Regum.  
24 & 26.

2. Regū. 1.

chrytmis/expetēs pro ipso mortē subīre/quē suslīnū: Regū 18  
 erat regni occupatorē. Contra vero Syllæ cruentissimæ Sylla.  
 mi & sanguinarij viri/Neronis/Domitiani/& cæteri Nero.  
 torū consimiliū ita est nobilitata crudelitas/sic deca nus.  
 Domitia.  
 tata theatris imanitas:vt apud totā posteritatē ipso-  
 rū nomē cū ignominia & probro recenseatur/annu-  
 meretq; Busyridi/Diomedi Trachio/Phalaridi/Di Busyris.  
 onysio Syracusano & cæteris:q; apd̄ antiquitatē cru-  
 delitate sūt famosissimae/imanitateq; nephada notati. vt et  
 i sacrificiis literis Adonibezech:sub cui⁹ mēla septuagi Adonibez-  
 ta reges ap̄putatis manuū ac pedū fūmitatib⁹ collige zech.  
 bāt ciborū reliqas.sed sicut fecit:ita reddidit ei de⁹.  
 Iudi. 1.

**Nobiles a deieratione per dei & sanctorum nomē  
 abstinere/summo studio debere.** CAP. XV.

 Vmmpere præterea cauere debent  
 nobiles & bellicam exercentes militiā/  
 qui virtutis capiunt amorem:ne per dei  
 nomen aut aliud quippiam iurent in-  
 aniter & temere.& tanto sane diligen-  
 tius:quāto magis nostra (prohdolor)  
 tempestate inter aplicos & curiales hic execrabilis iu-  
 rádi mos inoleuit:& adeo quidē increbruit:vt raros  
 admodū iniensias hoc abominando vicio nō iquinat-  
 os.muchos vero passim offendas:qui praua consuetu-  
 dine & affiduitate iducti/ vix sententiā villā eloquā-  
 tur/cui non sit admixtum aliquod execrandum & ir-  
 reuerētiā sapiens iuramentum. Hæc porro morū  
 corruptela adeo altas fixit in complurium cordibus  
 radices:vt pulchrū ducat & eximū nobilitatis orna-  
 mentū atq; indicū/si infādis deierationibus (quaꝝ au-  
 dientium aures horrore concutiant:pariter & aera  
 contaminent) dicta sua suffulciant & corroborent.

## De vera

Eum denique sentiant maiore nobilitatis splendore insignitum: qui cum iuramentis crebro repetitis horrendas in deum conspuat/ euomatque blasphemias/ tanque Thesiphone aliqua tartarea exagitatus. non se cum perpendentes/ quod quicquid in ccelum expuitur: in expuentem (vt aiunt) recidit. Alij se angelo satthanæ furibundo ore deuouent. alij malum quippiam atque infausti/ sibi aut alijs euenire imprecantur: quo firmius asserat & solidius idipsum quod proponut/ aut stomachantem in alios suum animum eructent. Verum censendi sunt huiusmodi maledici & iuramentorum assertores: a vere nobilitatis titulo & nomine quia maxime alieni. neque rationem habere diuin*i*

**Exodi. 20.** praecepti/ quo iubemur non assumere nome dei nostri in vanum. Non attendunt illi quod in Deutero

**Deute. 6.** nomio dictum est a domino. Non usurpabis nome domini dei tui frustra: quia non erit impunitus/ qui super re vana nomen eius assumpserit. Non etiam deterret eos grauissima poena lapidationis/ inficta sanctione diuina ijs qui blasphemiae rei in veteri le-

**Leui. 24.** ge depræhendebantur. Educ (inquit dominus ad Mosen) blasphemū extra castra: & lapidibus obrus at eum omnis populus. Cur non timent isti sub legi libertatis & gratiæ/ dei contemptores eius extra castra consorti*j* iustorum: & aterne damnationis lapidibus/ sententiacque feriri? Obsurduerunt certe tales iurationibus vanis affueti/ ad verba domini euangelica:

**Matth. 5.** quisbus iubet nos non iurare omnino. neque per cœlum: quia thronus dei est. neque per terram: quia scabellum est pedum eius. neque per Hierosolyma: quia ciuitas est magni regis. neque per caput nostrum: quia non possumus vnu capillum/ album facere aut

nigrū. Sít autē (ait noster legislator Christus) sermo  
vester: est / est: non / non. Q uod autem his abundan-  
tius est: a malo est. Eandem sane euangelij sententia  
repetit beatus Iacobus dicens. Ante omnia autē fra  
tres mei: nolite iurare neq; per cœlum / neq; per ter-  
ram / neq; aliud quodcunq; iuramentum. Sít autē ser-  
mo vester: est / est: non / non. vt non sub iudicio deci-  
datis . Sed cur obsecro tam districte nobis prohibe-  
tur quoduis iuramentum? vt auulta iurandi consue-  
tudine: a perjurio longius distemus / q; vñs iurandi:  
ad peierandum sit facilis. Id vtq; comprobat Augu<sup>Augustin</sup>  
stinius: exponēs prædicta domini verba. Ita (inquit)  
præcepisse dominū intelligitur ne iuraretur: ne quis  
piam sicut bonum / appetat iurandum / & assidui-  
tate iurandi in perjurium per consuetudinem dela-  
batur. Idem quoq; in libro de mendacio. Dico vobis  
non iurate ex mino. ne scilicet iurando: ad facilitatem  
iurandi veniatur / de facilitate ad consuetudinem / de  
consuetudine in perjurium decidatur. Sic sane coele<sup>Matth. 5.</sup>  
stis disciplinæ magister optimus / trasceniam in fra-  
trem prohibet: vt præcidat materia homicidijs / quod  
plerūq; ex ira primā sumit occasionem . Sic deniq;  
videri mulierem ad concupiscendum vetat: q; huius  
modi intuitus ansam præbet / somitem & seminaria  
moechandi. A quo quidē moechia criminē semotio-  
res erimus: si ne oculos quidem ad aspectandam mu-  
lieris faciem coniecerimus. Ad hæc inhibetur cum  
tanta districione in yanum iuratorius sermo: q; is  
summā pariat illius per quem inaniter iuratur con-  
temptum: cuius nomē pro re vana / futili / nullius mo-  
menti / nulla id exigente necessitate / temerario ore af-  
sumitur. Dei autem contemptu: nichil indignius aut

De vera

Ecc. 23.  
detestabilius dari possit. Quocirca affectis autibus audiendus est omnibus Ecclesiasticus/ sollicito quocumque admonens. Iurationi non assuetos tuum: multi enim casus in illa. Nominatio vero dei non sit assidua in ore tuo/ & nominibus sanctorum non admiscearis: quoniam non eris immunis ab eis. Sicut enim seruus interrogatus assidue/a liuore non minuitur: sic omnis iurans & nominans in toto a peccato non purgabitur. Vir multum iurans implebitur iniuritate: & non discedet a domo illius ruina. Et si frustrauerit fratrem: delictum illius super ipsum erit. & si dissimilauerit: delinquet duplicitate. & si inuacuum iurauerit: non iustificabitur. replebitur enim retributione domus illius. Quod profecto postremum sapienti vnu venire cospicimus; domum scilicet eorum qui execrandis & irreuerentię plenis assueti sunt iuramentis/paulatim decidere/repetina interdum subuerti ruina/subitas in ea mortes & tristes fortunae casus / quibus tandem funditus extirpatur. Porro inueniuntur nonnulli ex illustriſſimis Fracię regibus leges & decreta sanxisse: quib⁹ id abominabile malum ab hoc Christianissimo Rex Philip regno prorsus euellere laborarūt. Vt Philippus Augustus Auguſtus Fracorum rex suscepta coronatione regia quis adhuc adolescentes & fere decimūquartū aës annū: non ignarus quod impie plerique per Fraciā deieraret/ et exercabili deū blasphemia prouocaret/ legē tulit: si quis eius impietatis reus cōpertus esset/ in flumen aut paludēitra necē demitteretur. Quæ quidem cōstitutio mififice probada: vtinam nostra quoque temestate adamussim obseruaret. multos enim videres coelestium cōtemptrici iurationi assuetos demergi in fluuiū/ & ad messem vobis madidos: vt suę irreligiositatis poenas daret.

multos itē conspiceres supplicij metu deterritos: ab  
hac detestāda deieratione resipiscere. Sanctus itidē  
Ludouicus quōdā Frācorū rex & supradicti Philip  
pi Augusti nepos/execrabilia iuramenta & blasphemias  
proxima seuerissime prohibuit:decernens gra-  
uissimā illis infligēdā poenā/vtpote ferri cādētis cau-  
teriū & stigmatis iustitionē/qui huiuscē legis cōperit  
rētur prāvaricatores. Q̄z alienus autē fuerit rex ille  
pietate īsignis & armis/ ab hoc deierādī vicio:vel eo  
constat argumēto/q̄ cū interdū solitus esset more iu-  
ramēti assumere id dicendi genus (modo lingua lati-  
na cōtextū patiat orationis)in nomīne meī:& super  
hoc a viro quodā grauissimo rep̄hēderet / q̄ prope-  
modū accederet ea loquēdi ratio ad iuramēti speciē/  
& per apostolū iubemur ab ōni specie mala nos ab  
ſtinere:nūq̄ huiuscemodi dictū aut aliud qđuis aſſer-  
toriā/speciē iurbationis p̄fēferēs:ore suo deinceps ex-  
cidisse auditū est. Cūq̄ semel idē rex e Palacio Pari-  
ſiēſi descēdens/ audiūſſet ciuē quendā Parisianū ne-  
fāda blasphemia dei nomē deierasse:eius labra can-  
dēti ferro iurū iussit in cæterorū terrorē. Propter qđ  
obmurmurarūt nōnulli:poenā illam grauiorē equo  
& ſæuitiæ prop̄modū accedētē obloquētes. Qui  
bus respōdit p̄tēſſimus rex/se velle quidē labris suis  
cauterio perpetuā iuri notā:modo id enōrme deier-  
tionis nefas regno suo prorsus eliminetur. Dignum  
profecto optimo rege verbū/qui maluerit perpetuā  
pprijs corporis ſuſtinere ignominiā:q̄ quippiā i dei  
cedēs cōtumeliā i regno ſuo ſinere pullulare. Legū  
tur insuper horrēdæ punitioñes & plagæ a deo im-  
missæ ijs/qui i ſuī nominis ōni reuerētia & honore  
digni cōceptū ſpias eruperūt in blasphemias. Siqdē

1. Theſſa. 3

## De vera

ndrrat ecclesiastica historia libro nono capite quito  
Maximin⁹ φ Maximinus ioperator veræ fidei infensus / & crude  
lissimus ecclesiæ persecutor: dæmonico cōcitatus spi  
ritu / iussit componi carmina blasphema in Christū  
dominum nostrum & sanctos eius. curauitq; ea in  
tabulis descripta per vrbes passim deferri: & publice  
Libro no- in theatris ac plateis decantari. Verum deus in popu  
no cap. 8. lum illum tam facuam famem & subitariam misit pe  
stem: vt passim pauperes fame perirent / diuites autē  
Libro no- lue pestifera repeate extingueretur. Ipse vero Cæsar  
no. cap. 10 tati sceleris author / graui dolore percussus / & manu  
dei vtrice (quam vel iniutus sensit & cōfessus est) op  
pressus / impium sp̄itū exhalauit. Simile quiddam  
Cyrillus. etiam memorat Cyrus episcopus Hierosolymita.  
Augustin⁹ nus ad Augustinū scribens de puero duodecim an  
nos nato / & ob indulgentiorem solutionemq; educa  
tionē ludente pīla cum patre suo: vt illi mos erat. qui  
cū in blasphemias contra deum & sanctos eius pro  
rupisset / φ Iudus ei ex voto non succederet: a dēmo  
ne æthiopis formā iduto & iopiniato illuc adueniēte  
abreptus est / & ex hominū conspectu delatus. Con  
testatur idem Cyrus hoc referens / se proprijs ocu  
lis id triste vidisse spectaculū: φ eum hæc ageretur /  
prospectaret per fenestram domus suæ in locū vbi  
ea ipsa contigerunt. Demū multa his non dissimilia  
euenisse sapientius denarrantur. ad quaē deuitāda / quo  
niam horrendum est incidere in manus dei viuentis:  
Hebre⁹ 10 frenanda est lingua / cohibendum os / & compescen  
da labra / ab hac nefaria deierationis impietate. Nec  
minus a periurio & diris imprecationibus ( quibus  
sibi aut alijs quispiam male optat ) abstinentū. quo  
nā diuini iudicij aquitas periuros non sinit impu

nitos: & mala quę quis sibi iprecat<sup>9</sup> est/ in caput re-  
torquet imprecatis. Quod memorabili exēplo Nar-  
cissi episcopi Hierosolymitanī viri vtq; itegerrimi/  
cōprobat hīstoria ecclesiastica libro sexto. In quenā Narcissus,  
cap. 6.  
emuli cōcinnarūt fictū crimē: subornatis falsis testi-  
bus/ qui in iudicio testimoniuū perhiberēt admissi il-  
lius facinoris. Horum vero testiuū primus corā iudi-  
cibus iurauit se verum testari. Sin secus/ igni se con-  
sumptum iri exoptauit. Secūdus/ si non verum esset  
quod testaretur: regio morbo se corrūpi imprecatus  
est. Tertius se luminibus orbari optauit & expetiit:  
si non perhiberet verum testimoniuū. Narcissus vero  
eorum quæ obijciebātur infons ac innocens: decli-  
nauit strepitū iudiciale ecclesię/ & in desertos fugiēs  
locos/vitam egit solitariam. Verū testes illi periuri  
& perfidi/ non euaserunt diuini iudicij seueritatem.  
Nam cuiq; eorum quod sibi imprecatus fuerat/ de-  
mum euenit. Primus quidē ex parua ignis scintilla  
domo sua noctu succensa: cum omni familia sua &  
substantia conflagravit. Secūdus a pedibus vfcq; ad  
verticem capitis regio morbo repletus fuit/ atq; con-  
sumptus: vt sibi maledicens imprecatus fuerat. Ter-  
tius autem duorum sociorum suorū exitum videns/  
& manum dei vindicem in se quoq; venturā extime-  
scens: prorupit in mediū/ & audientibus cūctis vni-  
uersum cōcinnati criminis ordinem patefecit. Tan-  
tis autē lachrymis suū facinus deinde defleuit/ et tā-  
diu perdurauit in fletibus: donec oculis priuaretur.  
Ecce quo modo recto dei iudicio tres illi/ periurijs si-  
mul & dirę imprecationis iustas dederūt poenas.

**C**A ludis illiberalibus & in honestis/ nobiles  
se contineant.

**CAP. XVI.**

E.j.

**N**ec segnior tibi mi Iacobe cura fuerit  
 & solicitude cauendi a ludis illiberali-  
 bus/sordidis & minus honestis:quib⁹  
 pleriq⁹ nobiliū/ militiæq⁹ bellicæ addi-  
 cti/totus dies ac noctes iplican⁹. Qua-  
 les sunt ludi alearū/chartarū/& cōsimi-  
 les:vbi sors & fortuitus euētus / aut totā/aut præci-  
 puam habet ludi directionē/et lucrī dāniue causam  
 præstat. Enim uero recta ratione iudice/& adhibita  
 animi exactioris cēsura:qui huiusmodi sūt ludi/me-  
 rito/iureq⁹ optimo dānantur/ob grauia & cōplura  
 quæ exinde enascūtur incōmoda. ¶ Quorū id pri-  
 mū est & maximū:q⁹ taliū ludorū illecebriſ animus  
 iuuenilis facile capitur/trahiturq⁹ blanda quadā vo-  
 luptate eosdē semper iterandi. Hinc citissime impel-  
 litur in consuetudinē & assiduitatē ludendi:qua ni-  
 chil iuuentuti perniciōsius aut exītialius. Qui enim  
 ludis tesserarū frequenter occupantur:suis exhausti  
 pecunijs/aliena furto persæpe surripiūt/vt habeant  
 quo ludū cui sunt assuefacti/rursum exerceāt. ¶ Et  
 id nimirū secundū est (quod inde succrescit) malū:  
 cupiditas inquā pecuniae & auaritia/ad quā leuissi-  
 mis etiam alearū lusibus & tenella etas & senior fa-  
 cile inuitatur. Lusor enī omnis ea lactatur spe/ea du-  
 citur fiducia:vt lucretur/& vincat collusore. Hinc vt  
 lucrum lucro adiūciat/aut damnū acceptū futuro lu-  
 cro cōpenset:rapitur ardentissima ludēdi cupidita-  
 te/allicitur desyderio lucrādi,id præsertim vnico ex-  
 poscit voto:vt socij pecuniam quę pignori exposi-  
 ta est/sibi vēdicet. At vero hēc cupiditas insatiabilis  
 est/impellitq⁹ animū/yt quo impēsius illi fortuito lu-  
 do deditus est;eo amplius omnes ingenij neruos il-